
Liiteluettelo         Hannu Korhonen  
juttuun Kirjoitushistoriani       Orimattila 
on kokoelma valittuja, jutussa mainittuja artikkeleita    2026-05-12 
siinä järjestyksessä, jossa ne mainitaan jutussa. 
Verkosta saatavissa olevat esiintyvät vain linkkeinä. 



 

 
 

 
  

* 

__________________________ 

 * Ilmestynyt myös saksaksi:  

 Mona Lisa und Fibonacci. Alpha 15 (1981), 6: 121–122. (Volk und Wissen, Berlin.) 
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Matematiikkaan hurahtanut humanisti 
Ritva Kokkola jatkaa maanmainiota 
matematiikkasarjaansa. Kirja on 

nimellisesti lastenkirja, mutta se sisältää niin 
paljon sekä matematiikkaa että tekstin jouk-
koon piilotettua vakavaa puhetta oppimisesta ja 
opettamisesta, että se sopii erinomaisesti myös 
aikuisen luettavaksi. Vaikuttavin se varmaan 
olisi kuitenkin peruskouluikäisen tai matema-
tiikkakammoisen aikuisen käsissä.

Kirja on neljäs Anskun ja Armaan seik-
kailuista kertova ja toinen matematiikkaan 
keskittyvä. Mukana kertomuksessa on myös 
Pii, tyttö ”kaunis kuin kukkanen tai päivän-
paiste” tehtävänään kertoa piistä. Tällä 
kerralla suuri rooli on myös Valtakunnan 
Virallisella Matikkatädillä. Fantasiakirjan 
luonteen mukaisesti kirjan VVM on osaa-
vampi kuin esikuvansa Matikkatäti Alli. Hän 
nimittäin osaa ulkoa miljoona piin desimaalia, 
kun todellinen Alli osaa vain yhdeksän.

Kertojana on kaksossisaruksista kuudes-
osatunnin vanhempi Ansku. Jostain syystä, 
ehkä kirjailijan mielen taka-alalla vaikut-
tavien perinteisten roolikuvien vuoksi, hän 
osaa aluksi matematiikkaa vähemmän kuin 
veljensä. Toinen syy voisi olla se, että näin hänellä 
on paremmat mahdollisuudet iloita oppimisestaan. 
Myönteiset elämykset ovatkin kirjassa vahvasti 
esillä. Yksi syy asioiden kertaamiseen voi esimerkiksi 
olla se, että kertaaja voi iloita osaamisestaan.

Kirjan kuvaamat tapahtumat ovat niin monipol-
visia ja asiat niin monitahoisia ja -tasoisia, että varsi-
naisesta juonesta ei oikeastaan voi puhua. Selkeä 
kehyskertomus siinä kuitenkin on. Päähenkilöt 
suunnittelevat matematiikkahuvipuiston ja tarjo-
avat siellä suurelle yleisölle monenlaisia matema-
tiikkaelämyksiä, arkipäivän matematiikkataitoja ja 
”huikeita kysymyksiä, joihin viisaatkaan filosofit tai 
matemaatikot eivät osaa vastata”. Lopuksi Euroopan 
Unionin johtajat, avustajat ja muut virkamiehet 
kuulevat huvipuistosta ja lähettävät lobbaajia hake-
maan pelastusta matematiikkapuistosta.

Aikuislukija ei voi kuin ihmetellä sitä mielikuvi-
tuksen lentoa, jolla samaan kertomukseen sidotaan 

sananlaskut, elämänohjeet, lainasanojen selitykset, 
ihmeotus äiti, piin päivä, peukuttaminen, niljakas 
neljäkäs, pinta-alan ja tilavuuden laskeminen, 
aivoille ja sydämelle sopivat eväät, Fibonaccin luvut, 
Einsteinin ongelma ja maailman kuuluisin yhtälö. 
Kirjan lopussa on vielä kymmenen ongelmaa, osa 
aidosti vaativia, niin että lukeminen ei riitä, vaan 
sen lisäksi kirjan käteensä ottanut joutuu vielä 
vaivaamaan aivojaankin. 

Yksi kirjasta puuttuu: varoitus, että siitä voi 
saada matematiikkatartunnan. Ehkä se on jätetty 
pois tarkoituksella. Voi nimittäin olla, että sekä 
kirjoittajan että Matikkatädin taka-ajatuksena on 
aivan päinvastainen, matematiikkatartunnan levit-
täminen.

HANNU KORHONEN

Lehtori emeritus, Orimattila

Kirjallisuutta: Lastenkirja, joka jokaisen matematiikanopettajan pitäisi lukea

Ritva Kokkola: Ansku ja Armas piin pauloissa. Nordbooks 2015, 134 sivua.
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Tutustuin Nean matematiikan osaamiseen opet-
taessani HEROn oppimisvaikeuksista kärsivien 

vertaisryhmää. Hänen taitonsa olivat siinäkin ryhmäs-
sä keskimääräistä heikommat. Käsitteiden hallinnan 
tasoa luonnehti hyvin hänen kysymyksensä: ”Eikö 25 
prosenttia saadakin, kun jaetaan 25:llä?” Konkreettinen 
materiaali sopi Nealle niin hyvin, että ymmärtämi-
sen helppous murtokakuilla työskenneltäessä aiheut-
ti hämmästystä: ”Meinaatko, että 25 prosenttia saadaan 
jakamalla neljällä?”

Ryhmätunneilla Nea oli aktiivinen, hän kysyi 
paljon eikä luovuttanut ennen kuin ymmärsi asian. 
Vaikeudet olivat kuitenkin niin syvällä, että ryhmä-
opetus paransi hänen tuloksiaan vain vähän. Pari 
vuotta myöhemmin hän tuli luokseni yksin opiskele-
maan matematiikkaa kerran viikossa pari tuntia ker-

rallaan. Tarkemmassa kartoituksessa paljastui Nean 
heikoin alue: desimaalilukulaskut ja koko desimaali-
luvun käsite.

Työskentelimme aina konk-
reettisten käsitteenmuodostus-
välineiden avulla samalla selos-
taen tekemistä. Sen jälkeen Nea 
piirsi ja väritti tehdyt asiat vih-
koonsa. Lähetin myös muuta-
mia tehtäväsivuja sähköpostilla 
ja hän lähetti väritetyt ratkaisut 
skannattuina takaisin.

Aloitimme prosenttilaskulla, josta Nea oli mielissään. 
“Rakennusmestarina tarvitsen prosenttilaskuja ja haluan osa-
ta niitä”, hän sanoi. Ryhmäopetuksessa Nea oli oivalta-
nut, että 25 prosenttia jostakin saadaan jakamalla 4:llä, 

Oppimisen iloa – Nean matikka
Opettaminen ja oppiminen kietoutuvat toisiinsa sekä käsitteinä että toimintoina. Ne kilpailevat ensisijaisuu-
desta yhtä monimutkaisella tavalla kuin muna ja kana. Opettaja avaa mahdollisuudet oppimiselle, mutta 
vasta oppijan kokemukset todentavat hänen opettamiskäsityksensä menestyksekkyyden.

NEA JUNG, HANNELE IKÄHEIMO ja HANNU KORHONEN

Meinaatko, että 
25 % saadaan 
jakamalla neljällä?

Opettajien pedagogista keskustelua ohjaa 
oppimiskäsitys. Se näkyy jo määrällises-
ti. ”Oppimiskäsitys” antaa verkkohaulla 

19 000 osumaa, kun taas ”opettamiskäsitys” vain 
300. Kuitenkin nimenomaan opettamisen tapa par-
haimmillaan avaa tai pahimmillaan sulkee oppimi-
sen polkuja. Paras tie opettajan ammatilliseen ke-
hittymiseen onkin ehkä seurata oppilaiden oppimis-
ta ja kuunnella herkällä korvalla, mitä he kertovat 
oppimisestaan.

Tämän jutun sankari on Nea Jung, alle kolmi-
kymppinen huonekaluentisöijä ja rakennusmaala-
ri, jonka haaveena on opiskella rakennusmestariksi. 
Peruskoulussa matikka oli vaikeaa. Tukiopetuksessa 
hän sanoo istuneensa ”turhan panttina, koska siel-
lä oli sama opettaja kuin tunnilla, jonka opetukses-
sa en oppinut”.

Lukiossa matematiikan oppiminen oli välistä vä-
hän helpompaa. Vanhat oppimis- tai paremminkin 
oppimattomuuskokemukset olivat kuitenkin ras-
kas painolasti vielä ammatillisessa koulutuksessa-

kin. Oman oppimisensa sankaria hänestä olisi tus-
kin tullut ilman Helsingin erilaisten oppijoiden HEROn 
vertaisryhmää ja hänen matematiikkavaikeuksiinsa 
paneutunutta opettajaa.

Hannele Ikäheimo on pitkän linjan matematii-
kan opettaja. Hänen uransa alkoi jo 1970-luvulla 
matematiikan oppimisvaikeuksien tutkijana ja ma-
tematiikan erityisopetukseen erikoistuvien opetta-
jien kouluttajana Jyväskylässä. Myöhemmin hän on 
opettanut lapsia, nuoria ja aikuisia sekä Ruotsissa 
että Helsingissä, tuottanut oppi- ja arviointimateri-
aaleja sekä kouluttanut opettajia.

Hän on yksi neljästä Matikkamaa-idean keksijäs-
tä ja ollut mukana Varga-Neményi-menetelmän tuo-
misessa Suomeen. Hänen perustamansa matematii-
kan opettamiseen keskittyvä yritys Opperi täytti juuri 
25 vuotta. Kaikesta kokemuksestaan huolimatta hän 
sanoo Nean olevan olennainen kiinnekohta amma-
tillisen kehityksensä tiellä ja Nean kokemusten ku-
vaavan opettamiskäsitystään paremmin kuin paras-
kaan tieteellinen artikkeli.

Hannele kertoo
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mutta taito ei saanut tarpeeksi vahvistusta, sillä väärien 
keinojen poisoppimiseen olisi tarvittu enemmän aikaa 
kuin ryhmäopetuksessa oli mahdollista antaa.

Koska desimaaliluvut olivat vaikeita Nealle, hän 
sai rakentaa lukuja paikka-alustalle kymmenjärjes-
telmävälineillä ja desimaaliosilla sekä opetusrahoil-
la. Laskujen puhuminen ääneen oli outoa. Vaikeaa 
hänen oli tottua myös siihen, että kotona sai tehtä-
viä tehdessään käyttää apuna samoja välineitä kuin 
opetustunnillakin. Hänen kouluaikanaan mitään 
toimintavälineitä ei ollut ollut käytössä. Piirroksiakin 

oli saanut käyttää vain oppimisen alussa, mutta ei 
enää tehtäviä ratkaistaessa.

Kouluopetuksessa olisi tärkeää antaa aikaa oppi-
miseen ja lupa käyttää kaikkia niitä välineitä, joita 
oppilas tarvitsee oppimisensa ja osaamisensa tueksi. 
Jos lapset eivät aikanaan opi ymmärtämään tärkeim-
piä peruskäsitteitä, he eivät osaa niitä aikuisinakaan. 
Oppiminen on silloinkin mahdollista, mutta pysyvi-
en oppimistulosten saavuttaminen saattaa vaatia yk-
sityisopetusta ja viedä vuosia. Niinpä jatkamme Nean 
kanssa edelleen.

Aikasemmin opettelin vain sääntöjä ja kaavoja sii-
tä, miten laskut kuuluu tehdä eikä ketään ollut 

auttamassa, jos tein väärin. Tai jos apua oli saatavilla, 
niin se oli sitä, että opettelin jonkun systeemin. Ei ku-
kaan osannut selittää niitä asioita niin, että olisin ne 
ymmärtänyt. Kaikki perustui tekniikkaan.

Nykysin läksyjen teko on pähkinä purtavaksi tai jo-
pa helppoa ja hauskaa. Jos jotain ei osaa tai ymmärrä, 
niin tiedän, että sulla [opettaja Hannelella] on vaik-
ka millasia välineitä, joiden avulla asian voi ymmärtää 
ilman teoriaa tai kaavoja. Samoin kuin tieto siitä, että 
on joku jolta kysyä niin, että tietää saavansa selkokie-
lisen ja hyödyllisen vastauksen ilman teoriaa.

Meidän matikka ei ole pelkkää teoriaa, kaavoja ja 
sääntöjä. Meidän matikka on kuin ristikon tai sudo-
kun täyttöä, joka on sopivan iso pähkinä purtavaksi. 
Meidän matikka on hauskaa leikkiä väreillä ja erilai-
silla välineillä ja samalla siinä on logiikka ja säännöt 
niin kuin ristikossa tai sudokussa.

Ennen kuin me ryhdyttiin opiskelemaan matik-
kaa yhdessä, en edes tajunnut, miten paljon henkisiä 
lukkoja matikasta oli tullut. Olin niin tottunut siihen 
robottimaiseen, kaavamaiseen sääntöjen viidakkoon, 
mistä tuntui olevan mahdotonta saada kunnon otet-
ta, että mun mielestä mitään epäloogisempaa ei ollut 
olemassakaan kuin matikka.

Vaikka pidin uudesta selkeästä tavasta oppia, en 
kyennyt omaksumaan ja oppimaan alussa asioita uu-
della tavalla, koska monet asiat soti niin vahvasti niitä 
juttuja vastaan, mitä koulussa oli päähän taottu. Nyt 
mun ei tarvinnut muistaa sääntöjä kuin orja, vaan 

saatoin pohtia ja havainnoida konkreettisesti niitä 
asioita.

Murtoluvut, jotka olivat olleet epäloogista ja käsit-
tämätöntä inhottavaa roskaa, olivat yhtäkkiä murto-
kiekoilla konkreettisia, silminnähtäviä, totta kai elä-
myksiä. Harmi vain, että lukot aiheuttivat sen, että 
pidemmän päälle mieleen jäi vain se mahtava totta-
kai-elämys. Muuten asia valui pois päästä kuin vesi 
siivilän läpi. Senpä takia asioita on jouduttu kertaa-
maan todella sitkeästi, että ollaan saatu siivilän reiät 
tukittua pikkuhiljaa yhä tiiviimmin.

Sitä mukaa kun lukot hellittävät, asiat alkavat jää-
dä päähän niin, että niistä saa otteen ja niitä voi ruveta 
konkreettisesti käyttämään kompastumatta. Nykyisin 
jos ei osaa tehtäviä, ne ei jää selvittämättömiksi mus-
tiksi aukoiksi taidoissa, vaan ne on asioita, joihin on 
olemassa ratkaisu ja selitys, jonka voi viimeistään pie-
nen treenin jälkeen ymmärtää ja omaksua.

Ennen matikantunti oli hirvitys, jonka olisi halun-
nut välttää millä hinnalla hyvänsä, mutta joka oli kes-
tettävä ”kuin mies”, niin kuin länkkäreissä sanotaan. 
Sun matikan tunnille meno on yhtä rentoa kuin ves-
saan meno sudokun kera.

Meidän matikka
Matikka sun kanssa on simppeliä, selkeetä, mielen-
kiintoinen pähkinä purtavaksi. Jos joku asia tuntuu 
vaikealta, niin ei tarvitse pelästyä, että tässä sitä taas 
ollaan – lisää käsittämättömyyksiä – vaan tietää että 
kyllä se siitä selviää, kun vain treenataan sen verran 
kuin tarve vaatii.

Hannele kertoo...

Nea kertoo
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Meidän matikka on rentouttavaa siinä mielessä, et-
tä kun uppoutuu täysin siihen tekemiseen, niin kaikki 
muut kiireet ja huolet unohtuu. Tunneilta lähtiessä 
voi palata arjen askareisiin ja kiireisiin kevein mie-
lin eikä niin kuin ennen, kun tuntui että on vajon-
nut taas kerran pohjattomaan suohon, mistä ei ole 
ylöspääsyä, ja sai olla onnellinen, jos oli tunnilla on-
nistunut edes johonkin takertumaan. Välillä tunnin 
jälkeen saattoi kokea onnistumisen iloa, kun oli on-
nistunut oppimaan tunnin asiat, mutta se oli taas sitä 
teoreettista oppimista, mikä ei milloinkaan voi korva-
ta konkreettista oppimista.

Kyseessä on niin iso jatkuva kokonaisuus, että en 
käsitä, miten joku voi edes kuvitella, että pikkulap-
sena ymmärtäisi ja osaisi nuo asiat ilman konkreti-
aa ja leikkiä. Mielestäni matikka todistaa paremmin 
kuin mikään muu sen, miten tärkeää olisi opettaa asi-
at lapselle leikin ja ymmärryksen kautta tylsän teori-
an sijasta.

Koulussa lapset istuvat takamuksellaan ja kuun-
televat tylsää teoriaa, kun itse saan kokeilla, tehdä 
ja päätellä koko ajan. Vaikken lapsi olekaan, niin 

kyllä nämä asiat mieluummin näin teen. Matikka 
on aina ollut vaikea ja tylsä inhokkiaine. Nyt se on 
hauskempaa kuin moni muu aine, mitä koulussa 
käytiin samalla tylsällä teoreettisella kaavalla.

Tällä hetkellä tuntuu, että meidän matikka ja se, 
mitä kouluissa opetetaan, on kaksi eri maailmaa ja asi-
aa. Meidän matikka on loogista ja hauskaa, koulujen 
matikka koneellista etäistä teoriaa. Nyt kun olen opis-
kellut lukiomatematiikkaa ja vaikka olen sen jotenkin 
aina osannut paremmin kuin perusmatikan, niin silti 
tuntuu vielä monesti, ettei epäloogisempaa olekaan 
kuin matikka, koska jotenkin vain niistä asioista ei 
pysty saamaan otetta samalla tavalla ilman konkreti-
aa, vaikka ne oppiskin.

Nyt tällä hetkellä minun matikkamaailmani on 
osittain selkeää ja konkreettista ja osittain sitä epä-
loogista koneellista teoriaa. Meidän matikan avulla 
olen pystynyt oppimaan, oivaltamaan ja tekemään 
koulun matikkaa kivuttomammin, mutta silti tuntuu 
niin kuin yrittäisin yhdistää kaksi eri maailmaa ja se 
tuntuu vaikealta.

Olen kyllä huomannut, että mitä paremmin opin 
ja omaksun meidän matikan, sen kivuttomammin ja 
helpommin pystyn yhdistämään sen koulun matik-
kaan. Koskaan ei kukaan enää koulussa voi pakottaa 
minua olemaan ajattelematta asioita meidän tavalla. 
Jos joku opettaja yrittää pakottaa minua ajattelemaan 
ne asiat matemaattisen teoreettisesti, niin kysyn sil-
tä suoraan haluatko, että opin ja ymmärrän. Koska 
jos opettaja oikeasti haluaa mun osaavan, se antaa 
mun ajatella omalla tavallani. 

Tää on huijausta,  
ei tarvii laskea,  

voi vain ajatella!

Ei se pilkku siirry minnekään,  
vaan pysyy paikoillaan!  
Noi numerot siirtyvät!

Tällä hetkellä tuntuu, että meidän  
matikka ja koulumatikka ovat kaksi  
eri asiaa. Meidän matikka on loogista  
ja hauskaa – koulumatikka  
etäistä teoriaa.
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Matematiikan opetussuunnitelmateksteissä puhu-
taan usein neljästä laskutavasta tai neljästä perus-
laskutoimituksesta. Miksi lukumäärä mainitaan, jos 
laskutapoja ei ole kuin neljä: yhteen-, vähennys-, 
kerto- ja jakolasku? Syy on historiallinen. Vielä 1800-
luvulla laskutapoja oli viisi. Viides oli kolmen sääntö, 
Dreisatz, rule of three, regula de tri.

Kolmen sääntö on painunut unholaan niin täysin, että 
Wikipedia tuntee ilmauksen aivan eri merkityksessä, 
vain kirjallisuuden ja musiikin teemoissa ja rakenteis-
sa. On kolme muskettisoturia, kolme pientä porsasta 
ja kolmisoinnut. ”Kolmen sääntöä” käytetään usein 
myös sanallisen tai kuvallisen ilmaisun rakenteen 
suunnittelun pohjana.

Kauan sitten kolmen sääntö liittyi matematiik-
kaan. Abraham Lincolnin kerrotaan sanoneen elä-
mäkerrassaan, että koulussa hän oppi lukemaan, kir-
joittamaan ja laskemaan kolmen sääntöön asti. Tätä 
on tulkittu niin, että hän halusi ilmaista oppineensa 
matematiikasta enemmän kuin tavalliset neljä perus-
laskutapaa. 

Liisa ihmemaassa –kirjan kirjoittaja Lewis Carroll 
alias Charles Ludwidge Dodgson oli paitsi kirjailija 
myös matemaatikko, pappi ja valokuvaaja. Hänen vii-
meiseksi jäänyt teoksensa oli jättiläisromaani Sylvie ja 
Bruno. Itse teosta on kuvattu ikävystyttäväksi, mut-
ta siihen sisältyvä runo Höperön puutarhurin laulu si-
sältää toiseksi viimeisessä säkeistössään nykyisin vai-
keasti avautuvan viittauksen matematiikkaan:

He thought he saw a Garden-door  

That opened with a key:  

He looked again, and found it was  

A double Rule of Three:  

”And all its mystery,” he said,  

”Is clear as day to me.”

Olisi helppoa tulkita puutarha matematiikaksi ja 
laskutaidot portin avaimeksi. Toisaalta voi olla väärin 
etsiä merkityksiä sieltä, missä niitä ei ehkä ole alunpe-
rinkään ollut. Hölynpölyruno saattoi olla vain pelkkiä 
mielleyhtymiä ja leikittelyä kielellä. 

Mikä sitten on tämä viides laskutapa ”kolmen 
sääntö”? On kaksi syytä etsiä vastausta Ruotsista. 
Ensiksi silloin kun kolmen sääntö, reguladetri, sisältyi 

Suomen oppikoulujen opetusohjelmaan, opetus kä-
vi valtaosaltaan tai yksinomaan ruotsiksi. Useimmat 
matematiikan oppikirjatkin olivat vielä 1800-luvun 
alkupuolella peräisin Ruotsista. Niissä reguladetria 
sanotaan yleisesti viidenneksi laskutavaksi. Toiseksi, 
vaikka reguladetri poistui ruotsalaisen koulun opetus-
ohjelmasta ”uuden matematiikan” myötä 1960-luvul-
la, asia kiinnostaa siellä vielä nykyäänkin niin paljon, 
että viimeisen kymmenen vuoden aikana on ilmesty-
nyt kaksi asiaa käsittelevää opinnäytettä [1], [2]. 

Ruotsin akatemian sanakirja vuodelta 1957 an-
taa seuraavan selityksen: laskutapa, jonka avulla las-
ketaan (käyttämättä yhtälöä) kolmen annetun suu-
reen avulla neljäs etsitty suure, joka annettujen kans-
sa muodostaa suhteen. P. G. v. Zweigbergkin kirjassa 
Räknekonsten med talrika övnings-exempel, joka ilmestyi 
jo 1800-luvun alkupuolella, mutta jota käytettiin vie-
lä 1900-luvun alussa, asia selitetään näin:

Regula de tri lär att, när tre termer i en analogi äro gifna 

finna den fjärde. Om a, b, c och d betecknar fyra tal, som äro 

proportionella så att a:b = c:d, så är produkten av de yttersta 

lika stor med produkten av de mellersta, nämligen ad = bc. 

Om nu ett av dessa är obekant, erhåller man alltid dess 

värde genom att dividera den motstående produkten med 

den bekanta faktor, hvarmed den obekanta är multiplicerad.

Nykyistä suomalaista kouluopetuksen sanastoa 
käyttäen kyse ei ole mistään muusta kuin verran-

Viides laskutapa
HANNU KORHONEN Kuvat John Tennielin alkuperäiskuvitusta 1860-luvulta (Liisa ihmemaassa, Liisa peilimaassa)Teksti
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non ratkaisemisesta kertomalla ristiin, toisin sanoen 
Eukleideen Alkeiden seitsemännen kirjan lauseen 19 
alkupuolesta.

Pikku laskuoppi kiertokouluja varten [3] käyttää 
1800-luvun lopulla reguladetrista nimitystä kolmen 
luvun lasku. Laskutapa oli käytössä vielä itsenäisyy-
den ajan Suomessakin. Siitä vain käytettiin omape-
räistä nimeä päätöslasku. Otavan iso tietosanakirja 
ei tuntenut reguladetriä eikä päätöslaskuakaan enää 
1960-luvulla. Neuvoa on haettava siis kauempaa. 
Maalaiskansakoulun laskentokirja [4] kuvaa menetel-
mää näin:

Esim. Viiteen pukuun tarvitaan 15 m kangasta. Pal-
jonko sitä tarvitaan kahdeksaan pukuun?

 5 pukuun  — 15 m
 8 pukuun  —  X m

Päätöslaskun merkintää sanotaan asettamukseksi. 
X merkitsee asettamuksessa tuntematonta, siis sitä 
lukua, jota etsitään. Päätöslaskussa on kaksi osaa: eh-
to ja kysymys. Ehto sisältää tunnetut asiat, kysymys 
tuntemattoman asian. – – Ehdon ja kysymyksen vas-
taavat jäsenet muodostavat jäsenparin. 

Ratkaisuasetelma on seuraavan kaltainen.

Päättely:
5:een pukuun menee 15 m.
1:een  pukuun menee viidesosa 15 m:stä.

Koska yhteen pukuun menee noin paljon kangasta, 
niin 8:aan pukuun menee 8 kertaa niin paljon. 8 kir-
joitetaan viivan päälle. Sitten supistetaan:

 3

1

8 15
m 24 m

5
X

Varhemmin päättelyä ei kirjattu näkyviin eikä tu-
losta useinkaan merkitty lausekkeena, vaan sääntö il-
maistiin sanallisessa muodossa ja laskut laskettiin yk-
sioikoisesti sen perusteella: vastaus saadaan jakamal-
la toisen ja kolmannen jäsenen (siis 8 n ja 15 n) tulo 
ensimmäisellä (siis 5:llä).

Laajuudeltaan päätöslaskun käsittely Merikosken 
kirjassa vastaa muita laskutapoja. Kokonaisten luku-
jen yhteenlaskua kirjassa on 13 sivua, 49 päässälas-
kutehtävää ja 112 kirjallista. Päätöslaskulle on varat-
tu 24 sivua, joilla on 28 päässälaskua ja 170 kirjallis-
ta tehtävää. Nykyään viidettä laskutapaa ei tarvita. 

Asia hoidetaan joko verrannon tai lineaarisen funk-
tion avulla. Vanhemmat ihmiset muistavat vielä pää-
töslaskun, mutta nuorille opettajille nimikään ei ole 
enää tuttu.

Höperön puutarhurin laulu olisikin ehkä nykyään 
käännettävä viittaamatta kolmen sääntöön tai kak-
siehtoiseen päätöslaskuun:

Puutarhan oven nähdä saa,

se avaimella aukeaa.

Kun kummaa vielä tarkastaa,

sen matikaksi paljastaa

ja käyttöhönsä valjastaa:

siis päivänselvää algebraa.

Päätöslasku on siirtynyt tarujen maailmaan, josta 
se kurkistaa vain harvoin esiin samoin kuin Carrollin 
härmiö; silloin, kun mieli on unen ja valveen rajalla, 
eikä todellisuuden paine pakota järkevyyteen.
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Q̀RLUUTLRLTPKIKJLUIRKI\NJRLOPHINUVQPSTVRKaQP

_VQVVKKLRVRKTPZLVQNWOJVQKVVRKOPMI\JOLRKLLQPSINQQOP

bcdePb̂PPfIKJLUIROLQVLRKNPJNNRKILPdPcgbPZVQJL\aQP
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